
272
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Příloha 2 Změny v právních předpisech

Níže jsou uvedeny změny právních předpisů, které se vztahují k  poskytování vzdělávání 
a školských služeb a které jsou účinné od školního roku 2018/2019 nebo které byly v tomto 
školním roce přijaty (byť účinnosti nabývají až pro další období, tj. od 1. září 2019).

Novela zákona č . 561/2004 Sb ., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 46/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů nabyl platnosti a účinnosti 15. února 2019.

• Novela zakotvuje, že obec, svazek obcí, kraj, registrovaná církev a  náboženská spo-
lečnost, které bylo přiznáno oprávnění k  výkonu zvláštního práva zřizovat církevní 
školy, mohou zřizovat přípravné třídy základní školy pro děti v posledním roce před 
zahájením povinné školní docházky. Toto ustanovení se vztahuje na děti, u kterých je 
předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Přednostně to jsou 
pak děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.

• I nadále platí, že přípravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nejméně 
10 dětí. Ke zřízení přípravné třídy základní školy obcí, svazkem obcí a krajem je ne-
zbytný souhlas krajského úřadu. V případě přípravných tříd zřizovaných registrovanou 
církví a náboženskou společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního 
práva zřizovat církevní školy, je nezbytný souhlas ministerstva.

Novela zákona č . 18/2004 Sb ., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních 
příslušníků členských států Evropské unie a o změně některých zákonů (zákon o uznává-
ní odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 176/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na úze-
mí České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony, má dělenou účinnost. Část týkající se odborné kvalifikace nabyla 
účinnosti 31. července 2019.

• Podstatnou změnou je, že podle tohoto zákona se uznává odborná kvalifikace a  jiná 
způsobilost státního příslušníka jiného než členského státu, byl-li mu na území ČR 
nebo jiného členského státu EU povolen pobyt nejenom za účelem výzkumu, ale také 
za účelem studia, stáže nebo dobrovolnické služby v Evropské dobrovolné službě.

• Dále pak se zrušuje § 1 odst. 2 písm. h) včetně poznámky pod čarou, který se týká 
uznávání odborné kvalifikace státního příslušníka jiného než členského státu, byl-li mu 
na území České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie povolen pobyt za 
účelem studia, výměnných pobytů žáků, neplacené odborné přípravy nebo dobrovolné 
služby.

Novela nařízení vlády č . 123/2018 Sb ., o stanovení maximálního počtu hodin výuky fi-
nancovaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř zři-
zovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí, ve znění pozdějších předpisů

• Nařízení vlády č. 195/2019 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stano-
vení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé 
pedagogicko-psychologické činnosti pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších 
předpisů, a nařízení vlády č. 123/2018 Sb., o stanovení maximálního počtu hodin výu-
ky financovaného ze státního rozpočtu pro základní školu, střední školu a konzervatoř 
zřizovanou krajem, obcí nebo svazkem obcí, nabylo platnosti 8. srpna 2019 a účinnosti 
1. září 2019.


